Дело № 1-326/2024

27RS0004-01-2024-000920-72 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Хабаровск 28 марта 2024 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Клюева С.В.,

при секретаре судебного заседания Паниной В.С.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Индустриального района г. Хабаровска Ковтунова А.И., ФИО2, ФИО3,

подсудимой ФИО4, 

защитника – адвоката Токмакова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимой,

содержавшейся под стражей (задержание в порядке ст. 91-92 УПК РФ) с 14.06.2023 по 16.06.2023;

с мерой пресечения в виде запрета определенных действий, предусмотренных ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ (запрет покидать жилое помещение) в период с 17.06.2023 по 13.02.2024, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, а также незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Оба преступления совершила умышленно в г. Хабаровск, при следующих обстоятельствах. 

1/. Так, в точно неустановленное время, но не позднее 14 часов 08 минут 13 июня 2023, ФИО10 А.М. (псевдоним) посредством мессенджера «WhatsApp» («Вотсап»), сообщил ФИО4 о том, что он желает приобрести у неё наркотическое средство «скорость», после чего ФИО4, в точно неустановленное время, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населению и общественной нравственности и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды и улучшения своего материального положения, решила обрести источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств на территории г. Хабаровска. 

С этой целью ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут 13 июня 2023 года, достоверно зная о том, что ранее ей знакомый - иное лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) занимается сбытом наркотических средств, предварительно договорившись с ним о месте встречи, находясь на лестничной площадке девятого этажа подъезда № 

<

адрес>, приобрела у иного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) не менее 0,88 грамм, что образует значительный размер. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 перенесла вышеуказанное наркотическое средство по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить, с целью последующего сбыта.

Далее ФИО4, в целях дальнейшего сбыта, положила в пачку из-под сигарет 2 (два) бумажных свёртка с наркотическими средствами: в один сверток наркотическое средство, которое является производным N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) 0,88 грамм, что образует значительный размер, которое ранее приобрела у иного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; во второй сверток, наркотическое средство, которое является смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 0,20 грамм, что не образует значительный размер (которое приобрела при неустановленных обстоятельствах). 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО4, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут 13 июня 2023 года, находясь в точно не установленном месте, посредством переписки в интернет мессенджере «WhatsApp» («Вотсап»), предварительно договорилась с ФИО6 (псевдоним) о сбыте наркотического средства – производного N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) не менее 0,88 грамм, что образует значительный размер, назначив ему место встречи по адресу: 

<

адрес>. При этом, ФИО4 не была осведомлена о том, что ФИО10 А.М. (псевдоним) действует в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

После чего, ФИО4, согласно ранее достигнутой договоренности, 13 июня 2023 года, не позднее 15 часов 30 минуты, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> в г. Хабаровск по направлению к дому №Б по 

<

адрес>, встретилась с ФИО6 (псевдоним), где продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств незаконно сбыла (продала) за 6073 рубля 83 копейки, передав ФИО6 (псевдоним) пачку из-под сигарет с веществами, содержащимися в 2 (двух) свертках из бумаги, являющиеся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в общем количестве (массой) 0,88 грамм, что образует значительный размер, а также смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления масла каннабиса (гашишного масла); общее количество растительной массы (смеси), с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства составило 0,20 грамм, что не образует значительный размер. Указанные наркотические средства изъяты сотрудниками полиции 13 июня 2023 года в 15 часов 58 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО6 (псевдоним) в помещении служебного кабинета № 317 УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

адрес>. 

2/. Она же, ФИО4, являясь потребителем наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта для личного потребления, приобрела, при неустановленных обстоятельствах, вещество, которое является смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления масла каннабиса (гашишного масла); общее количество растительной массы (смеси), с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства составило в общем количестве (массе) 1,10 грамм, после чего переместила вышеуказанное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранила до момента обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и последующего изъятия из незаконного оборота в период времени с 16 часов 58 минут до 17 часов 43 минут 13.06.2023, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых деяниях признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердив ранее данные в ходе предварительного следствия показания, в качестве подозреваемой и обвиняемой, пояснив суду, что раннее она употребляла наркотические средства - коноплю, в настоящее время не употребляет. У неё есть знакомый Свидетель №1 знает его с детства, так как они были одноклассниками. Долгое время они не общались, примерно два года назад они случайно встретились, обменялись номерами телефона и после этого не общались. Спустя два года, а именно в начале июня 2023 года ФИО8 написал ей в мессенджере «Ватсап» сообщение, есть ли у неё возможность кому-нибудь предложить подешевле купить синтетические наркотические средства, она ему ответила, что уже давно не употребляет наркотики. После этого, на следующий день он ей опять написал, о том, чтобы она вышла во двор, она как раз в это время была на улице во дворе, он её решил угостить наркотическим средством, она его взяла для собственного употребления. 13.06.2023 её знакомый по имени Виктор, дал её номер телефона, человеку, который представился ей ФИО10, когда написал в мессенджер «Ватсап», и попросил, чтобы она ему помогла приобрести наркотическое средство, на что она ответила, что ему нужно написать другому человеку, то есть Свидетель №1, договориться с ним о времени и месте, а он предоставит наркотическое средство. После чего ФИО10 ей сказал, что у него нет времени, он не может подъехать к тому времени, в которое мог подойти Свидетель №1 и предложил, чтобы он перевел деньги ей на карту, а она взяла у Свидетель №1 наркотик и передала ФИО10, на что она ответила, без проблем. Она уже не помнит, кто именно говорил о цене наркотика, либо она сказала, о том, что за 1,5 гр. наркотика «скорость» нужно будет перевести 6000 рублей, либо он сам сказал, что ему нужно наркотика на 6000 рублей. ФИО10 спросил у неё, куда нужно перевести деньги, она ответила, что к её номеру телефона № привязана карта «Сбербанк», оформленная на её имя. Далее ФИО10 перевел на её карту 6000 рублей, после чего она около 15 часов 00 минут 13.06.2023 встретилась с Свидетель №1. Он зашел к ней в подъезд по адресу 

<

адрес> передал ей один сверток с наркотиком, сказав, что деньги нужно перевести на его банковскую карту «Тинькофф», по его номеру телефона, номер его телефона она не помнит. Далее она написала ФИО10 в «Ватсапе», о том, что он может подъехать к её дому, по адресу: 

<

адрес>. Около 15 часов 30 минут ФИО10 подъехал и позвонил ей, она ответила чтобы тот подходил к библиотеке, расположенной около её дома. Там она ждала ФИО10, чтобы передать ему сверток. В 15 часов 30 минут 13.06.2023 они встретились с ФИО10 в назначенном месте, она ему передала пачку из-под сигарет «Ротмантс», в которой лежало наркотическое средство, а именно один сверток с наркотическим средством «скорость», и сверток с наркотическим средством «химкой». После этого к ней подошли сотрудники полиции, предъявили удостоверения, надели наручники, разъяснили все её права и обязанности. Наркотическое средство, изъятое у неё в квартире № 

<

адрес>, 13.06.2023, у неё просто находилось для личного употребления, данным наркотиком её угостили, кто именно уже не помнит. (Том 1 л.д.82-85).

В ходе допроса в качестве обвиняемой 10.01.2024 ФИО4 дополнительно сообщила о том, что 13.06.2023 ей в приложении «Вотсап» написал ранее ей не знакомый человек, который представился ФИО10, он спросил у неё, может ли она ему продать наркотическое средство «скорость». Тогда она поняла, что сможет заработать денежные средства путем продажи наркотиков, так как она слышала, что данная деятельность приносит большой доход. У неё есть знакомый Свидетель №1 у которого она ранее приобретала наркотические средства и она понимала, что она может у него приобрести наркотики для дальнейшей продажи, она сообщила ФИО10, что она может ему продать наркотическое средство «скорость» 1,5 г. за 6000 рублей, но ей необходимо забрать наркотические средства у другого человека, на что ФИО10 согласился. Она сообщила ФИО10 реквизиты для перевода ей на Сбербанк. После поступления денежных средств в сумме 6073,86 рублей она связалась с Свидетель №1 с целью приобретения у него наркотического средства «скорость» 1,5 г за 4000 рублей, они согласовали с ним место и время и встречи, после чего Свидетель №1 и она встретились на лестничной площадке её подъезда по адресу: 

<

адрес>. Что она далее будет делать с наркотическим средством, Свидетель №1 не знал. Дома она переложила указанный сверток в пачку из-под сигарет и решила положить в неё же «подарок» - гашишное масло, которое хранилось у неё дома для личного употребления. Где именно она взяла указанное наркотическое средство, она уже не помнит. После чего она написала ФИО10 о месте встречи (около 

<

адрес>). Далее она оделась, вязла с собой своего ребенка в коляске и направилась на улицу, для того, чтобы дождаться ФИО10. В тот момент она находилась с левого торца вышеуказанного дома. ФИО10 ей позвонил, как только приехал, и она сообщила ему, что нужно проследовать до библиотеки, которая расположена с левого торца 

<

адрес> в 

<

адрес>. Через некоторое время пришел ФИО10, и она ему передала пачку из-под сигарет с наркотическими средствами, после чего она была задержана сотрудниками полиции. Свою вину признает в полном объеме, раскаивается. (Том 2 л.д. 118-120).

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО4, вина последней в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается приведенными ниже доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

С согласия сторон в судебном заседании, на основании ст. 278 УПК РФ оглашены показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия. 

Так, из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела ОНК УМВД России по г. Хабаровску, где в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Хабаровска. 13.06.2023 он проводил оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В июне 2023 года в ОНК УМВД России по г. Хабаровску поступила оперативная информация о том, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющая абонентский №, причастна к незаконному обороту наркотических средств синтетической группы. Для подтверждения указанной информации было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». 13.06.2023, все участники собрались в кабинете № УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

адрес> «в». В ОРМ участвовали: в качестве участвующих лиц Свидетель №2, Свидетель №3, а также гражданин под псевдонимом ФИО6, который выступил в роли закупщика наркотических средств. В дальнейшем всем участникам ОРМ «Проверочная закупка» был разъяснен порядок производства оперативно-розыскного мероприятия, цель и действия каждого участника при производстве ОРМ. Также всем участникам была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. Далее он сообщил всем участникам, что планируется проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая осуществляет на территории г. Хабаровска сбыт наркотических средств синтетической группы по цене 6000 рублей за 1,5 грамм. При этом последняя использует сотовую связь с абонентским номером №, в ходе которой она оговаривает с потребителями наркотических средств время, место и количество наркотического средства. Он представил гражданина, который избрал себе псевдоним ФИО6, который добровольно согласился выступить в качестве закупщика наркотических средств. ФИО10 А.М. пояснил, что ранее он являлся потребителем наркотических средств синтетической группы, в настоящее время он избавился от этой зависимости и желает добровольно в целях изобличения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств сообщить о том, что ранее в компании знакомых ему сообщили о том, что если ему нужно будет приобрести наркотик ему необходимо написать в мессенджере «Whatsapp» по абонентскому номеру № который находится в пользовании у ФИО4. Затем ФИО10 А.М. (псевдоним) пояснил, что 13.06.2023 до проведения ОРМ «Проверочная закупка», он уже связывался по вышеуказанному номеру в приложении «Whatsapp» с ФИО4, и продемонстрировал участвующим лицам переписку с абонентским номером № в вышеуказанном мессенджере, содержащую договоренность о месте встречи 13.06.2023. В ходе ознакомления с перепиской в мессенджере «Whatsapp», в присутствии участвующих лиц были сделаны фотографии экрана смартфона, принадлежащего ФИО6, на которых была видна переписка с «Катей Б» (ФИО4). После чего ФИО10 А.М., пояснил, что данная переписка означает, что ФИО4 желает продать наркотическое средство синтетической группы, а именно 1,5 грамм наркотика за 6000 (шесть тысяч) рублей. Далее он произвел личный досмотр ФИО6 в присутствии понятых в ходе которого, у ФИО6 наркотических средств, денежных средств и предметов, запрещённых в гражданском обороте не обнаружено. Далее ФИО6 были вручены денежные средства в сумме 6000 рублей, 1 купюра достоинством 5000 рублей, две купюрами по 500 рублей, а также 300 (триста) рублей для оплаты комиссии перевода через терминал QIWI (3 купюры по 100 рублей), для приобретения 1,5 грамма наркотического средства у ФИО4. С данных купюр предварительно сняты ксерокопии, которые представлены всем участникам мероприятия. Все участники мероприятия расписались на ксерокопиях и на них была сделана пояснительная надпись. Далее он сообщил участвующим лицам, что в оперативном мероприятии будет использоваться видеозаписывающее устройство. Убедившись, что на данном устройстве нет никаких записей, данное видеозаписывающее устройство вручили ФИО6 для производства видеосъемки в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». После чего все участники вышли на парковку 

<

адрес> к автомобилю «УАЗ ПАТРИОТ» без государственных номерных знаков. Он в присутствии вышеуказанных лиц досмотрел автомобиль, в ходе досмотра автомобиля наркотические средства, денежные средства и иные предметы, запрещённые в гражданском обороте, не обнаружены. Далее все участники села в салон автомобиля «УАЗ ПАТРИОТ» без государственных номерных знаков, и направились по адресу 

<

адрес>. По пути следования к вышеуказанному адресу, автомобиль нигде не останавливался и из него никто не выходил. Чрез некоторое время автомобиль с участвующими лицами приехал по вышеуказанному адресу и остановился на прилегающей территории. После чего участвующие лица вышли из вышеуказанного автомобиля и направились в магазин «Раз-два», в котором располагается терминал QIWI, ФИО10 А.М. с помощью терминала произвел оплату в сумме 6300 рублей (из них 6073,83 рублей на карту ФИО4, а 226,14 комиссия) по абонентскому номеру, который указала ФИО4 № к которому привязан мобильный банк «Сбербанк». После чего все участвующие лица сели в автомобиль «УАЗ ПАТРИОТ» без государственных номерных знаков. ФИО10 А.М. в мессенджере «Whatsapp» сообщил ФИО4 о том, что он перевел денежные средства, она сообщила, что минут через 30 он может подъехать к ней по адресу: 

<

адрес>, подъезд №. После чего все участвующие лица выдвинулись по вышеуказанному адресу на автомобиле «УАЗ ПАТРИОТ» без государственных номерных знаков. По прибытию к вышеуказанному адресу он включил видеозаписывающее устройство, находящееся у ФИО6, после чего ФИО10 А.М. вышел из автомобиля и направился в сторону 5-го подъезда 

<

адрес>, Свидетель №2 и Свидетель №3 припарковались около 1 подъезда 

<

адрес>. Далее все участвующие лица вышли из автомобиля и направились за ФИО6 Затем они увидели, как ФИО10 А.М. позвонил со своего сотового телефона и направился в сторону 1-го подъезда 

<

адрес>. Все участвующие лица направились следом. Далее ФИО10 А.М. подошел к ФИО4, приметы которой: славянская внешность, рост около 170 см. на вид около 36 лет, волосы темные, стрижка «каре», одета в кофту темного цвета, штаны темного цвета, темные очки, также при ней находился малолетний ребенок в коляске. ФИО4 передала ФИО6 пачку из-под сигарет, которую тот убрал к себе в карман штанов. После чего ФИО4 задержали сотрудники полиции. Он дистанционно выключил видеозаписывающее устройство. Далее ФИО10 А.М. и все участвующие лица проследовали к автомобилю «УАЗ ПАТРИОТ» и направились по адресу: 

<

адрес> «В». По пути следования участники мероприятия не останавливались, в автомобиль никто не садился и не выходил, с посторонними лицами участвующие лица не контактировали. Когда они приехали к зданию УМВД России по 

<

адрес>, то он в присутствии указанных выше лиц досмотрен автомобиль «УАЗ ПАТРИОТ». В ходе досмотра автомобиля наркотические средства, денежные средства и предметы, запрещённые в гражданском обороте, не обнаружены. После чего все участники мероприятия прошли в кабинет № УМВД России по г. Хабаровску, где ФИО10 А.М. добровольно выдал в присутствии участвующих лиц пачку из-под сигарет, в котором находились два бумажных свертка, которую он упаковал в белый бумажный конверт, который оклеил бумажной биркой с оттиском печати синего цвета с подписями участвующих лиц и сделал пояснительную надпись. ФИО10 А.М. пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство «скорость» и «химка», которые он приобрёл у ФИО4 Затем он рассказал, что когда он подошел к 5-му подъезду 

<

адрес>, он достал своей сотовый телефон и позвонил ФИО4, и она сообщила, что находится около библиотеки, расположенной у торца 

<

адрес>. Затем он пошел вдоль дома и подошел к ФИО4, которая стояла напротив библиотеки, совместно с ней находился ребенок в коляске. Когда ФИО10 А.М. подошел к ФИО4, то она левой рукой передала пачку из-под сигарет и сообщила, что в ней находится наркотик и что она положила туда «бонус» в виде гашишного масла. ФИО10 А.М. убрал пачку из-под сигарет в карман штанов, надетых на нем. Затем ФИО10 А.М. и ФИО4 направились в сторону библиотеки, где они разговаривали, там ФИО4 и задержали сотрудники полиции. После рассказа ФИО6 он произвел его личный досмотр в присутствии участвующих лиц, в ходе которого запрещённых предметов и веществ он не обнаружил. Далее в кабинете 317 ФИО10 А.М. выдал видеозаписывающее устройство с видеозаписью, на которой зафиксирована встреча ФИО6 с ФИО4 После просмотра, при помощи персонального компьютера, видеозапись с видеозаписывающего устройства перенесена на компакт-диск, на котором сделана пояснительная надпись. При помощи персонального компьютера перенесённая видеозапись на компакт-диске, продемонстрирована участвующим лицам, в результате чего установлено соответствие сделанной записи на видеоустройстве с записью на вышеуказанном компакт-диске. Далее компакт-диск с видеозаписью упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета с подписями участников, на конверте он сделал пояснительную надпись. После чего ФИО10 А.М. в присутствии всех участвующих лиц, выдал чек оплаты, который последний получил в терминале «QIWI» при переводе денежных средств ФИО4 Затем он упаковал бумажный чек в конверт, опечатал данный конверт печатью с подписями участвующих лиц, и сделал пояснительную надпись. За время проведения ОРМ ФИО10 А.М. и другие участвующие лица ни с кем не контактировали, с земли ничего не поднимали. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия он составил фототаблицу с фотографиями переписки ФИО6 и ФИО4 в мессенджере «Whatsapp», план-схему приложения к акту проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», который прочитан присутствующим вслух. В ходе, либо по окончанию вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступили. На всех документах участники поставили свои подписи. (Том 2 л.д. 91-96).

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что он употребляет наркотическое средство коноплю. В кругу общих знакомых он узнал, что есть девушка Екатерина, у которой можно приобрести наркотик, она пользуется сотовым телефоном №. 13.06.2023 в утреннее время он написал Екатерине в мессенджер «Ватсап», они обсудили время и место приобретения наркотика. Также Екатерина указала стоимость наркотика за 1,5 грамм 6000 рублей. После чего в обеденное время они с ней договорились встретиться у 

<

адрес>. С целью изобличения преступной деятельности девушки по имени Екатерина, он 13.06.2023 добровольно с сотрудником ОНК УМВД России по г. Хабаровску принимал участие в качестве закупщика, при проведении ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого он приобрел у Екатерины наркотическое средство «скорость» в количестве 1,5 грамма за 6000 рублей. Перед началом следственного действия следователем предъявлен на обозрение акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 13.06.2023. Он подтверждает наличие его подписей в указанном акте, он действительно принимал участие в указанном мероприятии. Так, 13.06.2023 года он добровольно согласился с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Хабаровску принять участие в качестве закупщика наркотических средств, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Помимо него также участвовали оперуполномоченные Свидетель №5 и ФИО16 и двое парней, которые присутствовали в качестве участвующих лиц, согласно протокола их зовут Свидетель №3 и Свидетель №2 Все участники собрались в кабинете 317 УМВД России по г. Хабаровску, по адресу: 

<

адрес> «В». Перед началом проведения мероприятия ему и остальным участникам мероприятия был разъяснен порядок проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», цель его проведения. В том числе, всем участникам была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а именно, что информация о незаконном обороте наркотиков лицом, в отношении которого проводится «Проверочная закупка», поступила заранее, до проведения мероприятия. После чего, всем присутствующим было сообщено о том, что неустановленная девушка по имени Екатерина, осуществляет на территории г. Хабаровска сбыт наркотических средств по цене 6000 рублей за 1,5 грамм, при этом в пользовании имеет сотовый телефон с абонентским номером № по которому ведет разговоры по факту продажи наркотика, она оговаривает заранее время, место встречи, при которой продаст наркотик. Затем всем присутствующим его представили в качестве лица, которое добровольно согласилось выступить в качестве закупщика наркотических средств у Екатерины. Оперуполномоченный сказал, чтобы он выбрал себе псевдоним «ФИО6». Он рассказал, что в течение дня 13.06.2023 он уже созванивался с Екатериной по вышеуказанному абонентскому номеру и в ходе разговора Екатерина пояснила, что у нее имеется в наличии наркотик и о встрече по адресу 

<

адрес>, где она продаст ему 1,5 грамма наркотического средства — «скорость», на сумму в размере 6000 рублей. Далее в присутствии участвующих лиц оперуполномоченный Свидетель №5 произвел его личный досмотр, никаких запрещенных предметов он не обнаружил. После Свидетель №5 вручил ему денежные средства в сумме 6000 рублей для приобретения наркотика и видеоустройство, с помощью которого он должен был зафиксировать момент встречи с Екатериной и передачу наркотика. Перед тем как ему передать видеоустройство Свидетель №5 всем продемонстрировал, что на устройстве нет никаких других записей. Также Свидетель №5 участникам продемонстрировал копии денежных средств, которые он заранее сделал. Все сравнили копии с оригиналом и поставили свои подписи на копиях, а Свидетель №5 сделал надпись. Затем он, в присутствии всех участников написал с помощью приложения «WhatsApp» Екатерине на её абонентский №, они общались как текстовыми сообщениями, так и голосовыми, в ходе которых он ей сообщил, что готов подъехать за наркотиком, а она ему сказала о том, что нужно будет перевести денежные средства в сумме 6000 рублей на ее карту банка «Сбербанк», привязанную к ее номеру телефона №. Также она ему сообщила о том, что ей нужно будет забрать наркотик у какого-то человека, после чего она сможет продать его. Далее, они проследовали на парковочную стоянку здания УМВД России по г. Хабаровску по адресу 

<

адрес>, где был досмотрен автомобиль марки «УАЗ Патриот», по результатам осмотра запрещенных веществ и предметов, в автомобиле обнаружено не было. После чего он и остальные участники мероприятия на автомобиле марки «УАЗ Патриот», проследовали по улицам 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес>. Когда они приехали, то Свидетель №5, припарковал автомобиль с левой стороны с торца 

<

адрес> он снова написал с помощью приложения «WhatsApp» Екатерине и сообщил, что он на месте. Далее Свидетель №5 включил видеозаписывающее устройство, которое было расположено на нём, он вышел из автомобиля и направился к библиотеке, которая пристроена к дому № по 

<

адрес>. По пути следования с другими лицами он не встречался, с земли посторонних предметов и веществ не поднимал. Когда он подошел к библиотеке, он увидел Екатерину, они поприветствовали друг друга, после чего Екатерина передала ему пачку из-под сигарет, в которой находились два свертка, один с наркотическим средством - «скорость», а второй с веществом темного цвета. Он взял данную пачку и положил в левый карман джинсов, надетых на нём. Далее они попрощались, и он направился в к автомобилю, сел в салон к остальным участникам мероприятия. После, чего они совместно с участниками на автомобиле проследовали к зданию УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

адрес>«в» г. Хабаровска, где на парковочном месте в присутствии Свидетель №3 и Свидетель №2, Свидетель №5 произведен досмотр автомобиля марки «УАЗ Патриот», в ходе досмотра запрещенных веществ и предметов не обнаружено. Затем он и участвующие лица проследовали в кабинет №, где в присутствии Свидетель №3 и Свидетель №2, он выдал пачку из-под сигарет, в которой находилось два свертка с веществом, пояснив, что в данных свертках находится наркотическое средство - «скорость», а также еще какое-то темное вещество, которое ему продала Екатерина за 6000 рублей. После чего оперуполномоченным Свидетель №5 был произведен его личный досмотр, в результате которого он не обнаружил запрещённых предметов. После чего, Свидетель №5 пачку из-под сигарет, в которой находилось два свертка с веществом упаковал в белый бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались все участники, Свидетель №5 сделал надпись. После он выдал Свидетель №5 видеоустройство с видеозаписью, на которой была зафиксирована его встреча с Екатериной. Свидетель №5 на данном устройстве продемонстрировал файл видеозаписи. Затем Свидетель №5 при помощи персонального компьютера перенес файл видеозаписи на компакт-диск и продемонстрировал файл видеозаписи на компакт-диске. Указанный диск с видеозаписью Свидетель №5 упаковал компакт-диск в бумажный конверт, который заклеил и оклеил бумажной наклейкой с оттиском печати, на которой они поставили свои подписи. Далее О.О. Свидетель №5 составил акт ОРМ «Проверочная закупка», план - схему. Когда все, кто принимал участие, ознакомились с документами, которые Свидетель №5 составил, то поставили свои подписи, никаких замечаний и заявлений не поступило. (Том 1 л.д. 61-65).

При проведении опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение опознающего от 14.06.2023, свидетель ФИО10 А.М. опознал ФИО4, как лицо, у которого он приобрел 13.06.2023 наркотическое средство. (Том 1 л.д. 69-72).

В ходе проверки показаний на месте от 12.01.2024, свидетель ФИО10 А.М. добровольно указал на участок местности, находящийся у левого торца дома (со стороны двора), который расположен в 10 метрах от 

<

адрес> по направлению к дому №Б по 

<

адрес>, пояснив, что 13.06.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО4 около 15 часов 30 минут ему передала пачку из-под сигарет, в котором находилось два свёртка с наркотическим средством «скорость» и «химка». (Том 2 л.д. 124-127).

Из показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, следует, что 13.06.2023, в обеденное время, их пригласили поучаствовать в качестве понятых. Их пригласили в здание УМВД России по 

<

адрес> «В». Перед началом проведения мероприятия всем участникам разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий сотрудников, проводивших данное мероприятие, задачи и порядок действий каждого участника. В том числе разъяснена недопустимость провокации и подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. После чего участник мероприятия гражданин ФИО10 А.М. сообщил, что ранее он употреблял наркотических средств синтетической группы - «скорость». Также ФИО10 А.М. пояснил, что ему знакомый сообщил о том, что если ему нужны будут наркотические средства, он может написать в мессенджере «WhatsApp» ФИО4. Затем ФИО10 А.М. пояснил что в день проведения «проверочной закупки» 13.06.2023 года, он связался в Мессенджере «WhatsApp» с ФИО4 и продемонстрировал участвующим лицам переписку с ней в своем телефоне, где шла речь о приобретении и готовности продажи наркотического средства, а также о сумме и его количестве, а именно 1,5 грамма наркотика за 6000 рублей. Затем был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого наркотических средств, денежных средств и иных предметов, запрещённых в гражданском обороте обнаружено не было. Далее, оперуполномоченный Свидетель №5 вручил ФИО6, денежные средства с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в сумме 6300 рублей: две купюры достоинством 500 рублей и одна купюра достоинством 5000 рублей на приобретение наркотического средства у ФИО4, и 300 рублей для оплаты комиссии перевода через терминал «QIWI», три купюры достоинством 100 рублей. Участникам сообщили, что с данных купюр предварительно были сняты ксерокопии. Данные ксерокопии денежных купюр и купюры были представлены всем участникам мероприятия. После, Свидетель №5 сообщил всем участвующим лицам, что в оперативном мероприятии будет использоваться видеозаписывающее устройство, которое вручил ФИО6 для производства видеосъемки. Затем ФИО10 А.М, Свидетель №5, и они проехали на автомобиле с целью производства оплаты по абонентскому номеру ФИО4, за приобретение у последней наркотического средства, к адресу: 

<

адрес> остановились на прилегающей территории. После чего все участвующие лица вышли из автомобиля, и прошли в магазин «Раз Два» по адресу: 

<

адрес>, в котором располагается терминал «QIWI». Затем ФИО10 А.М. с помощью терминала «QIWI» начал производить оплату по абонентскому номеру, который указала ФИО4, в сумме 6300 рублей. Затем, все участвующие лица на автомобиле направились к адресу: 

<

адрес>. По приезду Свидетель №5 включил видеозаписывающие устройство, передал его ФИО6, после чего, ФИО10 А.М. вышел из автомобиля и направился в сторону дома по адресу 

<

адрес>. Все остальные участники находились в это время в автомобиле. Через несколько минут все вышли из автомобиля и направились в сторону, в которую направился ФИО10 А.М.. Они увидели, что ФИО10 А.М. стоит рядом с девушкой с коляской. Её приметы: славянская внешность, рост около 170 см., на вид около 36 лет, волосы темные, стрижка короткая, на девушке была одета темная кофта, темные штаны, темные ботинки и очки. Они подошли к девушке с коляской. После чего её задержали сотрудники полиции. Они направились назад в автомобиль и направились в здание УМВД России по г. Хабаровску по адрес: 

<

адрес> «В». По пути следования ФИО6 никто ничего не передавал, в автомобиль никто не садился и не выходил, иными способами с посторонними лицами пассажиры автомобиля не контактировали. По приезду к зданию УМВД России по 

<

адрес> все участники мероприятия направились в кабинет №, находящийся на этаже №. До момента, когда все участники мероприятия зашли в вышеуказанный кабинет, никто не подходил к участникам, никаких посторонних предметов никто в руки не брал. После того как все зашли в кабинет № ФИО10 А.М. добровольно выдал Свидетель №5 пачку из-под сигарет. ФИО10 А.М. продемонстрировал всем участникам содержимое вышеуказанной пачки из-под сигарет, в ней находились два бумажных свертка. Данная пачка из-под сигарет упакована Свидетель №5, в бумажный конверт, заклеена биркой с печатью и подписями, также была сделана на конверте надпись. Далее ФИО10 А.М. пояснил, что в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство «скорость» и «химка», которые он получил от ФИО4. ФИО10 А.М. рассказал, что после того, как видеозаписывающие устройство включил Свидетель №5, он вышел из машины и направился к ФИО4. Когда они встретились, она передала ему пачку из-под сигарет и сообщила, что в ней находится вышеуказанный наркотик, а также она положила «бонус» в виде гашишного масла. ФИО10 А.М. убрал приобретенное наркотическое средство к себе в карман. После чего ФИО4 задержали сотрудники полиции. Свидетель №5 досмотрел ФИО6 - наркотических средств и денег у последнего не было обнаружено. После чего все просмотрели запись с видеозаписывающего устройства, которое находилось у ФИО6. Видеозапись была записана на диск, который был запакован в бумажный конверт, заклеен биркой с печатью, подписями участвующих лиц, на конверте сделана надпись. После чего Свидетель №5 отфотографировал экран телефона с перепиской в Вотсапп между Катей Б, которую ФИО10 А.М. указал как ФИО4 Затем Свидетель №5 распечатал вышеуказанные фотографии на листах А4, на каждом листе с фотографиями все участвующие лица поставили свои подписи. После чего данное мероприятие было окончено. (Том 1 л.д.244-247).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, 13.06.2023 г. в обеденное время с ним связалась ФИО4 посредством мессенджера «Телеграмм», где сообщила о том, что хочет приобрести у него наркотическое средство «Скорость» в количестве 1,5 грамма, за 4000 рублей, на что он ответил согласием. В тот момент он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Достав пакетик с наркотическим веществом «Скорость» он «на глаз» насыпал в бумажный сверток, который предназначался для дальнейшей продажи ФИО4 Спустя примерно 30 минут он пришел к подъезду № 

<

адрес> к ФИО4, где также ранее он осуществлял продажу ей наркотического средства «Скорость». Когда он подошел к подъезду, он позвонил ФИО4 в домофон, 

<

адрес>. Поднявшись на 9 этаж, он встретился с ФИО4, где «из рук в руки» передал ей наркотическое вещество «Скорость» в бумажном свертке. Он задал вопрос ФИО4, о том, как она собирается расплачиваться за продажу наркотического средства. ФИО4 ответила, что переведет ему на банковскую карту. Он сказал, что необходимо перевести денежные средства на его банковскую карту «Тинькофф банк», которая привязана к его номеру телефона № После того как ФИО4 осуществила перевод денежных средств в размере 4000 рублей, за покупку у него наркотического средства «Скорость», они попрощались и он направился домой. (Том 2 л.д. 121-123). 

Из показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №6 следует, что 13.06.2023 после обеда, сотрудник полиции пригасил их для участия в качестве понятого на осмотр места происшествия. В 

<

адрес>. Перед началом осмотра следователь разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. Владелице квартиры были разъяснены примечания ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ и примечания ст. 228 УК РФ, позже она представилась как ФИО4 и дала согласие на проведение обыска в её квартире. Перед началом осмотра сотрудником полиции был задан вопрос, имеются ли у нее запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, предложено было их выдать. ФИО4 пояснила, что в спальной комнате на стеллаже, на верхней полке находится наркотическое средство. Сотрудник полиции пригласил всех участников осмотра пройти в данную комнату к стеллажу, на верхней полке стеллажа был обнаружен бумажный сверток. Сверток распаковал сотрудник полиции и показал всем содержимое, в свертке находилось вещество похожее на траву. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан биркой с печать. На конверте сделана надпись. Все участвующие лица поставили свои подписи. После чего сотрудником полиции на вышеуказанном стеллаже обнаружена банковская карта. ФИО4 пояснила, что это её банковская карта, на которую ей приходили денежные средства от продажи наркотических средств. Сотрудник полиции ее изъял и упаковал в бумажный конверт, опечатал его, на конверте сделана надпись, участвующие лица поставили на нем подписи. После чего сотрудником полиции с вышеуказанного стеллажа изъят сотовый телефон, который также принадлежал ФИО4, о чем она сообщила. Помимо этого она сообщила коды для доступа к главному меню телефона. Вышеуказанный сотовый телефон изъят и упакован в конверт. Конверт опечатан, на нём сделана пояснительная надпись, участвующие лица поставили свои подписи. Следователем составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения. Замечаний, дополнений, уточнений от участвующих лиц не поступало. (Том 2 л.д. 16-18).

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 13.06.2023 изъята пачка из-под сигарет, в которой обнаружены два бумажных свертка. (Том 1 л.д.17-26).

Согласно заключению эксперта № э от 22.06.2023, изъятая 13.06.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» растительная масса, является смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 0,20 г. Вещество в виде кристаллов, является наркотическим средством – производным – N – метилэфедрона, массой 0,88 г. (Том 1 л.д. 99-101).

21.07.2023 следователем осмотрена изъятая пачка из-под сигарет, с находящимся внутри свертком из бумаги, со следами от вещества темного цвета, а также свертком из бумаги с пакетом из прозрачного неокрашенного полимерного материала с замком «Zip-Lock», вещество в виде кристаллов белого цвета внутри. 

Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (Том 1 л.д. 120-126).

Согласно ответу ПАО Сбербанк, 14.06.2023 произведено «ЗАЧИСЛЕНИЕ НА БК Н/Д ВНЕСЕННЫХ В ДАННОМ ФИЛИАЛЕ», сумма операции по кредиту 6073.86, рублевый эквивалент 6073.86, тип транзакции 7400, валюта транзакции RUR, сумма операции в валюте транзакции 6073.86, дата транзакции 13.06.2023 07:35:00, номер карты 220220***8663, а также сведения о совершении операции на сумму 6073.86 руб., дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ 07:35:23, номер карты №, номер счета 40№; вид, место совершения операции - QIWI (Том 1 л.д. 216-228).

Из письма ПАО «ВымпелКом» (детализация соединений по абонентскому номеру 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) следует, что под наименованием «Сведения о месте расположения БС» указано – «Россия, 

<

адрес>», а также «Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес> Лодочная станция №. Согласно месторасположению домов под № по 

<

адрес>, № 

<

адрес> № по 

<

адрес>, указанные дома расположены на расстоянии 500 метров друг от друга, что подтверждает факт того, что ФИО4 13.06.2023 в период с 14 часов 08 минут до 16 часов 53 минут находилась в районе 

<

адрес>, где осуществила незаконный сбыт наркотического средства ФИО6 (псевдоним). (Том 2 л.д. 79-87).

06.10.2023 следователем осмотрен мобильный телефон марки Redmi 9C, изъятый у ФИО4 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> от 13.06.2023г. В ходе осмотра мобильного телефона обнаружена информация о приобретении ФИО4 наркотических средств на территории г. Хабаровска. (Том 1 л. д. 233-236). 

Вышеуказанный мобильный телефон марки Redmi 9C также осмотрен 02.11.2023 с участием обвиняемой ФИО4 в присутствии защитника. ФИО4 подтвердила, что с помощью данного мобильного телефона в мессенджере «Telegram» она вела переписку с Свидетель №1, который сбыл ей наркотическое средство «скорость». Все сообщения он удалял сразу, поэтому переписка с ним не сохранилась. Помимо этого, ФИО4 указала на то, что в приложении «Галерея» находятся фотографии переписки с Свидетель №1, содержащие сведения о приобретении наркотического средства у Свидетель №1, а именно наркотик «скорость».

Осмотренный предмет признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (Том 2 л.д. 19-31). 

Чек (квитанция) № от 13.06.2023, подтверждающий, что 13.06.2023 в 08 часов 35 произведён перевод денежных средств в сумме 6073,86 рублей на счет в ПАО Сбербанк по номеру телефона № осмотрен следователем 16.12.2023. 

Осмотренный документ признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (Том 2 л.д. 108-117). 

28.10.2023 следователем осмотрен оптический CD-R диск, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 13.06.2023, на видеозаписи запечатлена девушка с темными волосами короткой стрижкой одетой в тёмную кофту, темные штаны и темные солнцезащитные очки. (Том 1 л.д. 248-253). 

Указанный диск 02.11.2023 осмотрен с участием обвиняемой ФИО4 в присутствии защитника. ФИО4 пояснила, что на данной видеозаписи она узнает себя, что 13.06.2023 она передала ранее ей неизвестному лицо наркотическое средство в пачке из-под сигарет. 

Осмотренный предмет признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (Том 2 л.д. 32-34). 

В ходе осмотра места происшествия от 13.06.2023, осмотрена квартира по адресу 

<

адрес>, изъят 1 бумажный свёрток с веществом растительного происхождения, банковская карта имя ФИО4, сотовый телефон Redmi 9C, изъятый у ФИО4 (Том 1 л.д. 140-145). 

Из заключения эксперта № э от 21.06.2023, следует, что изъятая 13.06.2023 в 

<

адрес> в 

<

адрес>, растительная масса, является смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,10 г. (Том 1 л.д. 163-164). 

21.07.2023 осмотрен сверток из бумаги, в котором находится вещество, представляющее собой растительную массу коричневого цвета, пропитанную смолообразным веществом со специфическим запахом, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ. 

Осмотренный предмет признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (Том 1 л.д. 172-178).

Принимая во внимание поведение подсудимой ФИО4 в суде, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности, которая в настоящее время и в период совершения инкриминируемого преступления на учете в психиатрическом диспансере не состояла, в судебном заседании адекватно отвечала на поставленные вопросы, суд признает ФИО18 вменяемой в отношении совершенных ею деяний.

Проанализировав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, принимая во внимание, что приведенные выше показания свидетелей, которые противоречий не содержат, согласуются между собой, объективно подтверждаются заключениями экспертов, суд признает их, а также иные приведенные выше доказательства, в том числе показания подсудимой относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимой в установленных судом деяниях.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО4, из корыстных побуждений, незаконно сбыла ФИО6 (псевдоним) наркотическое средство производное N-метилэфедрона, в общем количестве 0,88 г., образующий значительный размер, а также смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления масла каннабиса (гашишного масла), общее количество растительной массы (смеси), с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства составило 0,20 грамм, что не образует значительный размер. 

Учитывая изложенное, действия ФИО4 (в части сбыта наркотических средств ФИО6), суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Она же, ФИО4 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта для личного потребления, то есть, не имея намерения передать другим лицам, смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления масла каннабиса (гашишного масла), в общем количестве (массой) 1,10 грамм, то есть в значительном размере.

В данной части действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, личность подсудимой, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО4, не имеет судимости, состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, не состоит на учете у врача нарколога и психиатра. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимой ФИО4 ФИО26. суд признает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Определяя подсудимой вид наказания, суд учитывает, что санкция части 3 ст. 228.1 УК РФ предусматривает основное наказание только в виде лишения свободы, а также то, что характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления исключает, по мнению суда, применение ст. 73 УК РФ и назначение наказания, не связанного с изоляцией от общества.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание отношение ФИО4 к содеянному, ее поведение после совершения преступлений, активное содействие в расследовании преступлений, выразившееся в признательных показаниях и участии в следственных действиях, изобличающих её. Признание ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном, а также содействие, оказанное правоохранительным органам в установлении иных лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, в своей совокупности, суд находит исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, и полагает возможным применить положения статьи 64 УК РФ и назначить ФИО4 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также не назначать дополнительные виды наказаний.

Учитывая, что ФИО4 воспитывает малолетнего ребенка, суд считает возможным применить к назначенному ей наказанию положения ч.1 ст.82 УК РФ, отсрочив отбывание наказания до достижения ребенком – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 14-летнего возраста. 

соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: 

- оптический CD-R диск, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 13.06.2023 – хранить при материалах уголовного дела; 

- сотовый телефон Redmi 9C, изъятый у ФИО4 – конфисковать;

- чек (квитанции) № 10334 от 13.06.2023 - хранить при материалах уголовного дела;

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой - 1,10 г. - уничтожить;

- смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла). Общее количество растительной массы (смеси), с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства - 0,20 г.; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,88 г.- уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст.228 УК РФ и на основании данных статей, назначить ей наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы; 

по ч. 1 ст. 228. УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по преступлениям, назначить ФИО4 наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В соответствие с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить отбывание наказания в виде лишения свободы, назначенного ФИО4 до достижения её ребенком - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14-летнего возраста. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- оптический CD-R диск, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия, чек (квитанции) № от 13.06.2023 хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле; 

- наркотическое средство: масло каннабиса (гашишное масло), общей массой - 1,10 г.; смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла). Общее количество растительной массы (смеси), с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства - 0,20 г.; производное N-метилэфедрона, массой 0,88 г., хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>) - уничтожить

- сотовый телефон Redmi 9C, изъятый у ФИО4, хранящийся при уголовном деле – конфисковать;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска.

Председательствующий судья С.В. Клюев

<

данные изъяты>